
华美（台山）五金制品有限公司喷涂项目环境影响报告书

i



华美（台山）五金制品有限公司喷涂项目环境影响报告书

ii



华美（台山）五金制品有限公司喷涂项目环境影响报告书

iii



华美（台山）五金制品有限公司喷涂项目环境影响报告书

iv



华美（台山）五金制品有限公司喷涂项目环境影响报告书

v



华美（台山）五金制品有限公司喷涂项目环境影响报告书

i



华美（台山）五金制品有限公司喷涂项目环境影响报告书

i



华美（台山）五金制品有限公司喷涂项目环境影响报告书

i

目录
1 概 述........................................................................................................................ 1
[...]

D#喷漆线

调漆 0
现场调漆，车间敞开，未设置

负压抽风设施

喷漆、流平 80% 设备设抽风设施

烘干 95% 设备密闭，并负压抽风

无尘

车间
E#喷漆线

调漆 95% 现场调漆，车间密闭，并负压抽风

喷漆、流平 95% 密闭喷涂车间，并负压抽风

烘干 95% 设备密闭，置于密闭车间

（4）漆雾、VOCs治理措施及去除效率

类比同类项目，各废气治理设施的净化效率取值见表 3.6-5。

表3.6-5 各废气治理设施的净化效率取值表

生产线 工段 废气处理措施
污染物去除率（%）

漆雾 挥发性有机物

A#~C#
喷漆线

调漆 无组织

喷漆、流平
“水帘柜+水喷淋塔+

干式过滤+活性炭吸附”
98 80

烘干 “水喷淋塔+干式过滤+活性炭吸附” / 80

D#喷漆线

调漆 无组织

喷漆、流平 “水帘柜” 80 0
烘干 直排 / 0

E#喷漆线

调漆、喷漆、

流平
“水帘柜+水喷淋塔” 90 0

烘干 直排 / 0

（5）特别说明

喷漆过程未被收集的漆雾颗粒物中约 60%自然沉降在车间内，约 40%最终

进入大气的无组织排放。

3、挥发性有机物与固份平衡

现有项目喷漆线的固份、VOCs、甲苯、二甲苯平衡详见图 3.6-3~图 3.6-6。



华美（台山）五金制品有限公司喷涂项目环境影响报告书

87

图 3.6-3（a） A#喷漆线固份平衡（t/a）

图 3.6-3（b） B#喷漆线固份平衡（t/a）



华美（台山）五金制品有限公司喷涂项目环境影响报告书

88

图 3.6-3（c） C#喷漆线固份平衡（t/a）

图 3.6-3（d） D#喷漆线固份平衡（t/a）



华美（台山）五金制品有限公司喷涂项目环境影响报告书

89

图 3.6-3（e） E#喷漆线固份平衡（t/a）

图 3.6-4（a）A#喷漆线的 VOCs平衡（t/a）



华美（台山）五金制品有限公司喷涂项目环境影响报告书

90

图 3.6-4（b） B#喷漆线的 VOCs平衡（t/a）

图 3.6-4（c） C#喷漆线的 VOCs平衡（t/a）



华美（台山）五金制品有限公司喷涂项目环境影响报告书

91

图 3.6-4（d） D#喷漆线的 VOCs平衡（t/a）

图 3.6-4（e） E#喷漆线的 VOCs平衡（t/a）



华美（台山）五金制品有限公司喷涂项目环境影响报告书

92

图 3.6-5（a）A#喷漆线的甲苯平衡（t/a）

图 3.6-5（b）B#喷漆线的甲苯平衡（t/a）



华美（台山）五金制品有限公司喷涂项目环境影响报告书

93

图 3.6-6（a） A#喷漆线的二甲苯平衡（t/a）

图 3.6-6（b） B#喷漆线的二甲苯平衡（t/a）



华美（台山）五金制品有限公司喷涂项目环境影响报告书

94

图 3.6-6（c） C#喷漆线的二甲苯平衡（t/a）

图 3.6-6（d） D#喷漆线的二甲苯平衡（t/a）



华美（台山）五金制品有限公司喷涂项目环境影响报告书

95

图 3.6-6（e） E#喷漆线的二甲苯平衡（t/a）

3.6.2.2 喷粉线物料平衡

喷粉线的粉料平衡见图 3.6-7。

图 3.6-7 喷粉线的粉料平衡图



华美（台山）五金制品有限公司喷涂项目环境影响报告书

96

3.6.2.3 碳氢清洗剂物料平衡

碳氢清洗剂物料平衡见图 3.6-8。

图 3.6-8 碳氢清洗剂物料平衡图

3.7 污染物产、排放情况

3.7.1 废水产、排放情况

3.7.1.1 废水污染源及处理措施

1、生产废水

现有项目生产废水产生量为 716.5m3/d（详见表 3.7-1），主要产生于电镀线、

喷漆线皮膜处理线、喷漆线漆雾处理、真空镀膜线前处理等，分为含镍废水、含

铬废水、含氰废水、前处理废水、综合废水、清洁下水六类进行处理排放。项目

废水处理工艺流程见图 3.7-1。

（1）含镍废水预处理

现有项目含镍废水产生量 75m3/d，排入含镍废水预处理单元作预处理。含

镍废水预处理单元设计处理规模 85m3/d，采用“二级絮凝沉淀+砂滤+阳离子交

换”工艺，含镍废水预处理达到广东省《电镀水污染物排放标准》（DB

44/1597-2015）中表 1珠三角排放标准限值后进入综合废水处理单元进行处理。

（2）含铬废水预处理

现有项目含铬废水产生量 115m3/d，排入含铬废水预处理单元作预处理。含

铬废水预处理单元设计处理规模 130m3/d，采用“亚硫酸钠还原法+砂滤”工艺，

含铬废水预处理达到广东省《电镀水污染物排放标准》（DB 44/1597-2015）中

表 1珠三角排放标准限值后进入综合废水处理单元进行处理。亚硫酸钠还原法原

理如下：



华美（台山）五金制品有限公司喷涂项目环境影响报告书

97

图 3.7-1 项目废水处理工艺流程图



华美（台山）五金制品有限公司喷涂项目环境影响报告书

98

表 3.7-1 项目废水产生情况表

类型 废水 废水产生规律 废水产生量（m3/d） 处理措施

生产

废水

电镀线

含镍废水 / 75 含镍废水预处理单元

含铬废水 / 115 含铬废水预处理单元

含氰废水 / 119 含氰废水预处理单元

前处理废水 / 151 前处理废水处理单元

综合废水 / 250 综合废水处理单元

小计 710

软水器再生废水、锅炉排污水 1.083 属清净下水，通过雨水管道外排

喷漆

喷漆线

皮膜处理

脱脂

水洗溢流 2.2m3/周 0.37

前处理废水处理单元

水洗槽换液 4m3/2月 0.09

小计 0.46

中和

水洗溢流 2.2m3/周 0.37

水洗槽换液 4m3/2月 0.09

小计 0.46

皮膜

水洗溢流 2.2m3/周 0.37

水洗槽换液 4m3/2月 0.09

小计 0.46

小计 1.38

纯水制备废水 / 0.49 属清净下水，通过雨水管道外排

喷漆线

漆雾处理

A~C#喷漆线含漆雾废水 3m3/半月 0.27

前处理废水处理单元D#喷漆线含漆雾废水 0.5m3/半月 0.05

E#喷漆线含漆雾废水 1m3/半月 0.09



华美（台山）五金制品有限公司喷涂项目环境影响报告书

99

小计 0.41

真空镀膜线

前处理

脱脂水洗 3m3/周 0.5

前处理废水处理单元
活化水洗 3m3/周 0.5

超纯水洗 3m3/周 0.5

热超纯水洗 0.75m3/d 0.75

小计 2.25

超纯水制备废水 0.45 属清净下水，通过雨水管道外排

合计 716.1

生活污水

总厂 / 88.9 排入台山市广海生活污水处理厂进行处理

分厂 / 11.5 直排入大隆洞水

小计 / 100.4

总计 816.5



华美（台山）五金制品有限公司喷涂项目环境影响报告书

100

（3）含氰废水预处理

现有项目含氰废水产生量 119m3/d，排入含氰废水预处理单元作预处理。含

氰废水预处理单元设计处理规模 135m3/d，采用采用两级碱性氯化法工艺，含氰

废水破氰理后进入综合废水处理单元进行处理。两级碱性氯化法破氰原理如下：

（4）前处理废水处理

现有项目前处理废水（包括电镀线前处理废水、皮膜线废水、真空镀膜前处

理废水、含漆雾废水）产生量 155m3/d，排入前处理废水处理单元进行处理。前

处理废水采用“微电解+絮凝沉淀+A/O 生物处理+Fenton 氧化+二级絮凝沉淀”

工艺处理后，部分排入综合废水处理单元作进一步处理，剩余部分经“多介质过

滤器+活性炭过滤器+超滤”工艺处理达到回用水质后回用于电镀前处理生产。

（5）综合废水处理

综合废水处理单元主要接纳、处理综合废水以及预处理达标的含铬废水、含

镍废水、含氰废水、前处理废水，采用“二级絮凝沉淀+砂滤”工艺，达到广东

省《电镀水污染物排放标准》（DB 44/1597-2015）中表 1珠三角排放标准限值

后，现状 262m3/d经“多介质过滤器+活性炭过滤器+超滤+RO”工艺处理达到回

用水质后回用于电镀生产，剩余部分（现状 350m3/d）排入大隆洞水。

（6）清洁下水

清洁下水主要包括软水器再生废水、锅炉排污水、纯水制备废水、超纯水制

备废水，通过雨水管道外排，排水量 2.02m3/d。

2、生活污水

项目总厂劳动定员 1462人，其中 350人在厂区内食宿，在厂食宿人员用水

定额按 155L/人·d，不在厂食宿人员用水定额按 40L/人·d计，产污系数 0.9，

则项目总厂生活污水产生量约 88.9m3/d，经化粪池预处理后通过市政管网排入台

山市广海生活污水处理厂进行处理。



华美（台山）五金制品有限公司喷涂项目环境影响报告书

101

项目分厂劳动定员 320人，均不在厂食宿，用水定额按 40L/人·d计，产污

系数 0.9，则项目分厂生活污水产生量约 11.5m3/d，现状未经处理直接排入大隆

洞水，拟采取整改措施为：排入废水处理站前处理废水处理单元进行处理。

3.7.1.2 达标性分析

根据广州万绿环境监测有限公司、台山市环境监测站 2018年 6月、7 月及

11月在分厂废水处理站的排水水质监测结果，项目各项监测指标均满足广东省

《电镀水污染物排放标准》（DB 44/1597-2015）中表 1 珠三角排放标准限值要

求，详见表 3.7-2。

3.7.1.3 水污染物排放量核算

生产废水：为保守计算，排水水质取多次监测的最大值，未检出的按检出限

值的一半进行计算。

清洁下水：类比同类企业，清洁下水排水水质取 CODcr 50mg/L、SS 50mg/L。

生活污水：类比珠三角地区企业生活污水水质数据，排水水质取 CODcr

250mg/L、BOD5 150mg/L、氨氮 25mg/L、总氮 40mg/L、SS 200mg/L、总磷 5mg/L。

经计算，项目水污染物排放量详见表 3.7-3。



华美（台山）五金制品有限公司喷涂项目环境影响报告书

102

表 3.7-2 废水处理站排水水质监测结果表（单位：mg/L，pH 除外）

日期 位置 项目 pH CODcr 总铬 Cr6+ 总镍 氨氮 总氮
悬浮

物

石油

类
总铜 总锌 总铅 总磷 总镉

氟化

物

总氰

化物

2018/6/
6（微创检

测）

总排口
排放浓度 7.18 nd 0.007 nd 0.05 2.58 / nd 0.061 0.020 nd nd 0.02 nd / 0.003

达标情况 达标 达标 / / / 达标 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 / 达标

含铬废水预处理

设施出水

排放浓度 nd nd

达标情况 达标 达标

含镍废水预处理

设施出水

排放浓度 nd

达标情况 达标

2018/7/
16（台山市

环境监测

站）

总排口
排放浓度 7.8 25 nd nd nd 2.25 5.47 10 nd nd nd nd 0.01 / 1.24 nd

达标情况 达标 达标 / / / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

含铬废水预处理

设施出水

排放浓度 nd nd

排放浓度 达标 达标

含镍废水预处理

设施出水

达标情况 nd

排放浓度 达标

2018/7/
14（微创检

测）

总排口
排放浓度 7.1 20.4 0.02 0.008 0.1 1.12 / nd 0.09 0.013 nd nd 0.07 nd / 0.063

达标情况 达标 达标 / / / 达标 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 / 达标

含铬废水预处理

设施出水

排放浓度 0.02 0.005

排放浓度 达标 达标

含镍废水预处理

设施出水

达标情况 0.08

排放浓度 达标

2018/11
/19（台山市

总排口
排放浓度 6.7 29 nd nd nd 5.53 7.04 7 nd nd nd nd 0.21 nd 0.925 nd

达标情况 达标 达标 / / / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标



华美（台山）五金制品有限公司喷涂项目环境影响报告书

103

环境监测

站）

含铬废水预处理

设施出水

排放浓度 nd nd

达标情况 达标 达标

含镍废水预处理

设施出水

排放浓度 nd

排放浓度 达标

标准限值

总排口 排放浓度 6～9 80 / / / 15 20 30 2.0 0.5 1.0 0.1 1.0 0.01 10 0.2

含铬废水预处理

设施出水
排放浓度 0.5 0.1

含镍废水预处理

设施出水
排放浓度 0.5

表 3.7-3 现有项目水污染排放量核算表

排水

去向
废水

废水量

（m3/d）
项目 CODcr BOD5 总铬 Cr6+ 总镍 氨氮 总氮

悬浮

物

石油

类
总铜 总锌 总铅 总磷 总镉

氟化

物

总氰

化物

排入

大隆

洞水

生产

废水
350

排放浓度

mg/L
29 0.02 0.008 0.1 5.53 7.04 10 0.09 0.02 0.025 0.1 0.21 0.025 1.24 0.063

排放量 t/a 3.05 0.002 0.001 0.01 0.58 0.74 1.05 0.01 0.002 0.003 0.01 0.02 0.003 0.13 0.01

生活

废水

（分厂）

11.5
排放浓度

mg/L
250 150 25 40 200 5

排放量 t/a 0.86 0.52 0.09 0.14 0.69 0.02

小计 361.5 排放量 t/a 3.91 0.002 0.001 0.01 0.67 0.88 1.74 0.01 0.002 0.003 0.01 0.04 0.003 0.13 0.01

排入台山

市广海生

活污水处

理厂

生活

废水

（总厂）

88.9

排放浓度

mg/L
250 150 25 40 200 5